Edit. Ven., in lucem.

^o In uno Cod. Vat., vocibus hunc medici.

^p Hunc versum, qui sic antea legebatur,

Enituit Christi vertice tonsa comis,
 restituit Brow. vetustissimi Exempl. Antuerpiensis ope, in quo legebatur :

Enituit Christi vertice tonsus oves.

D Quam lectionem habent et Codd. Vat. Oves autem pro ovis ponitur, ut apes et apis dicitur. Bollandistæ legunt tonsus homo.

Porro hic Fortunatus indicare videtur cæco illi in somno, non hominis manu, sed opera divina, comam detonsam fuisse, quo facto monachus aut clericus divinitus designabatur; et illud tanquam pignus recipiendi postea visus accepit.

^q In uno Cod. Vat., detrahit hinc.

^r Edit. Ven. et 1 Cod. Vat., limatæ. Boll., limata.

^s Unus Cod. Vatic., quid multis referam.

^t Ibid. et Edit. Paris., omne locas.

^u Clotarius, cum sanctum Medardum Novionni ægrum jacere audisset, illic venit, ut eum inviseret ;

^v Bolland. legendum putant honore, ne hæc vox amore sæpius repetatur, atque ut templi decor declaretur.

Culmina * custodi, qui templum in culmine duxit,
Protege pro meritis, qui tibi tecta dedit,
Hæc, pie ^b, pauca ferens ego Fortunatus amore,
Auxilium posco, da mihi vota, precor.

CAPUT XXI.

De sancto Martiali e episcopo Lemovicino.

[Sancti Martialis, primi Lemovicini episcopi, egregia merita canit, et iisdem celebrandis nullam parem linguam aut calamum esse profitetur.]

Christe [F. Christus] principium, finis, lux est, via
[Christus,

Nomine cuius in almiflco, semperque beato,
Martiali ^d resonant hic sanctissima gesta.

ret; petitque ut corpus ejus post obitum Suessionas deportare, atque ea in urbe humare sibi liceret. Venia impetrata, Clotarius mortui corpus magna cum pompa et apparatu Suessionas transtulit; atque interea tugurio vimineo supra ejusdem tumulum extructo, regia munificentia ac liberalitate insignis Basilica inædificari cœpit: quam cum Clotarius morte occupatus absolvere non potuisset, Sigibertus pari studio ac religione in culmen adduxit. Id porro non ante contigisse videtur quam Sigibertus, in Chilpericum fratrem arma movens, Suessionas, sedem regni Chilperici, occupavit, ac in suam ditio- nem redegit, quod contigit ad an. 564. Lege Vitas sancti Medardi apud Bolland., in quibus sancti Medardi translatio Suessionas fusc describitur.

Suessio porro urbs erat apud Axonam fluvium, in Belgica olim Secunda. In ea et Clotarius, et, ipso vita functo, Chilpericus regiam sedem habuerunt.

^a Edit. Ven. et Boll. *culmine custodi*. Idem car- puit Velserum, qui legendum putat, *huic requiem præsta*, cum requies adhuc vivis non sit precanda.

^b Boll., *hæc perpauca*.

^c Hoc poema Fortunati de sancto Martiali profes- ritimus ex Codice 3 Plutei xx Bibliothecæ Laurentianæ membranaceo sæculi xii ineuntis, continente Passio- nale sanctorum xscriptum in quo hunc titulum præfert: *Versus Fortunati in vita sanctissimi Martialis*,

A Quis hominum digne valeat doctissimus unquam,
Quanti sit meriti præclarus apostolus iste,
Dicere vel prosa, vel pulchri carmine metri,
Quo saltem modicis decoretur pagina verbis?
Tullius atque Maro veniant: sit lingua e facunda.
Versibus aut currens, aut prosæ vellera texens ^f,
Non tua, sancte Pater, poterit depromere gesta.
Tellus te Romana, quibus te Gallica tellus
Post Petrum recolunt juniorem e parte secunda,
Cum Petro recolunt æqualem forte priori.
Benjamita tribus te gessit sanguine claro.
Urbs te sic retinet Lemovica corpore sancto.
Hinc tibi sit, Rex magne Deus, laus, gloria, Christe,
Christe caput, finisque cluens, pax, lux, via, Christe.

B *apostoli Christi*. Hoc ipsum poema ante nos ediderunt Romæ Auct. Anecd. Edit., an. 1785, vol. IV, p. 433.

^d Sancti Martialis in Gallias missionem refert Greg. Turon., lib. I Hist., cap. 28, ad an. 250, sub Decio scilicet et Grato coss. Idem, lib. de Gloria conf., c. 27, ait: *Quod sanctus Martialis episcopus, a Romanis missus episcopus, in urbe Lemovicina prædicare exorsus est; everisique simulacrorum ritibus, repleta jam credulitate Dei urbe, migravit a sæculo*. Ipsius Acta, quæ circumferuntur, et epistolæ ab eo scriptæ, nullius auctoritatis a cl. Ruinart habentur.

^e Addidimus vocem *facunda* ducti initiis litterarum quæ erant in Codice, quamvis maluissemus ponere *diserta*, cum prima syllaba in voce *facunda* longa sit, quæ deberet brevis esse ut metrum staret. Id tamen minus religiose in eo poeta attendendum duximus, qui, uti alibi adnotavimus, ea sæpe corripuit quæ erant producenda, quæque corripienda erant producta. — Eodem ipso in carmine, vers. 15, posuimus *sic*; vel alteræ tamen placet lectio, *hic*, præsertim cum Fortunatus litteram *h* sæpe habeat instar fortis consonantis, ut adnotavimus ad cap. 21, lib. I.

^f Ms., *nulla retexens*.

^g Scilicet Petrus juniorem ætate, et prærogativa apostolatus; æqualem vero forte priori, quod ejusdem cum ipso particeps gloriæ.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Ad Euphronium a episcopum Turonensem.

[Acceptis ab Euphronio litteris, qua inde lætitia affectus fuerit, ostendit suam erga eundem obser- vantiam, et grati animi sensum declarat; mi- ram ejusdem in demisse sentiendo de se ac suis virtutum extollit, et ad extremum ejus se precibus commendat.]

Domino sancto et meritis apostolico, domino et duplici Patri, Euphronio papæ, Fortunatus.

Ante paucorum dierum volubilitate ^b transcursum,

^a Sanctus Euphronius, decessor Gregorii in sede Turonensi fuit, vir ex senatorio genere, sed in pi- mis egregia pietate ac religione clarissimus. Nepos fuerat sancti Gregorii episcopi Lingonensis, de quo Greg. Turon., lib. de Vitis Patrum, cap. 7. Obiit sanctus Euphronius anno 12 regis Sigiberti, sive ann. 573, ut refert Gregorius, lib. II de Miraculis sancti Martini, cap. 4. Is decimus octavus Turonen- sis Ecclesiæ episcopus ponitur ab ipso Greg., I. x Historiæ Franc., c. 34. Decessit septuagenarius, cum annos xvii sedisset.

deferente præsentium e portitore ^d venerabilis oris vestri salutare colloquium, a me e celesti pro mu- nere significo fuisse præceptum; quod ea aviditate, teste rerum Creatore, complexus sum, qua et ve- strum piissimum animum circa meam humilitatem jugiter approbavi profusum, et me supplicem inultis repletum ^f beneficiis e agnosco devotum. Qui, quam- vis in altera comorere civitate, novit Deus quia vobis absens sum tantummodo loco, non animo; et quicun- que [ubicunque] fuero, intra me vos clausos

^b Edit. Ven., *volubilitatem transcursum deferentem*.

^c Edit. Paris., *litterarum præsentium*.

^d Unus Cod. Vat. et Ven. Edit., *portitorem*.

^e In uno Cod. Vat., *humane celesti pro munere*.

^f Unus Cod. Vat., *multis repletum copiosum*; for- san, *copiose*.

^g Cum primum Fortunatus Turones venit ad sepulcrum sancti Martini, sedebat Euphronius, urbis illius episcopus; a quo Fortunatum perhumanitate sui se exceptum ex hisce ejusdem verbis conjicere possumus, quibus se ab Euphronio multis repletum

habebo ^a. Vere dico, non est illud cor carneum, ubi vestrae animae non recipitur miranda dulcedo, sed est marmore durior ^b, si tantae charitatis non amplectitur blandimento ^c. Nam quis de te tam congrua praediceat quam mens vere sancta deposcit? Aut quis suo sic satisfacit animo, ut vestrum, sicut te concedet, digne prodat affectum, qui in terra sic humilis es, ut habites erectus in caelis; et inclinando ad infirma ^d, sublevari te facias ad excelsa, ut jam agnoscaris ^e, qui Christi humilitatem libenter ^f amplecteris, de ejus ^g regni ^h munere quid habebis? Quoniam, sicut ipsius mandata sunt qui se parvulum inter homines vult videri, magnificentem se elatus respiciat ⁱ in supernis unusquisque qualiter desiderat et exponat ^j. Ego vero gratulor, in corde domni Euphronii dilectionem Domini mei sedisse ^k Martini; quapropter multiplici me prece apostolatus et sanctae charitati vestrae commendans, rogo per ipsum dominum Martinum, cujus frueris participato consortio, ut apud eum memorari praecipias me famulum et devotum, quatenus, quid apud eum meritis praevaleris in mea ^l humilitatis protectione jugiter ostendatis. Ora pro me, domne sancte et Apostolice, peculiaris domne et pater.

CAPUT II.

Ad eundem.

[Euphronii singularia in se beneficia ac merita praedicat, ac suam in illum memoriam et charitatem declarat. Pluribus deinde virtutes Euphronii, quibus vel caeteris erat exemplo, prosequitur; ad extremum pro suis noxiis ut ad Patrem ipse deprecator existat summe exorat.]

Domno sancto mihi quae in Deo ^m peculiari patrono Euphronio papae Fortunatus.

Copiosam et superabundantem pectoris veri dulcedinem, quam circa devotionem personae meae, vestram beatitudinem, Pater amantissime, fateor impendisse, quis illam, ut dignum ⁿ est, vel corde possit concipere, vel sermone valeat explicare? Quae tanto me sibi vinculo admirandae charitatis astrinxit, ut ne unius horae spatio ab illo mihi videar separari conspectu, quem et si praesentem non video, attamen intra pectoris habitaculum retineo

beneficii testatur, quod sane disertius sequens epistola ostendit. Is deinde Pictavos se contulit, et in ea civitate habitavit; quam hic indicari iis verbis, **D** qui quamvis in altera commorer civitate, cum Browero crediderim. Vide quae diximus in Vita Fort., num. 47.

- ^a Edit. Ven., *clausos habeo*.
- ^b Unus Cod. Vat., *marmore durius*.
- ^c Edit. Ven., *blandimento*.
- ^d Edit. Ven., *inclinando ad infirmitatem*.
- ^e In uno Cod. Vat., *ut jam agnosceres*. Item Ven. Edit. Paris. Edit., *agnoscas*.
- ^f In uno Cod. Vat. deest *libenter*.
- ^g Ibid., *de cuius*.
- ^h Ibid. deest *regni*. Item in alio Cod. Vat.
- ⁱ Edit. Ven., *respiciet*.
- ^j Unus Cod. Vat., *et exponatur*.
- ^k In uno Cod. Vat., *sensisse*.
- ^l Unus Cod. Vat., *praevaleris in me*.
- ^m Unus Cod. Vat., *in Domino*.
- ⁿ In uno Cod. Vat. post *dignum* deest *est*.
- ^o Edit. Ven., *reclusum*. Item duo Codd. Vat.

A conditum et reclusum ^o. Quis enim tuae pietati [charitati] ^p peculiaris non redditur, in qua [quo] tantae bonitatis beneficia continentur? aut quem ad tuam dulcedinem non ducas [inducas] invitum, cujus probavimus animum ineffabili charitate profusum [perfusum]? Qua autem illud admiratione complectar, cum te sic video cunctos diligere, ac si unumquemque de proprio visus sis latere generasse? Quis vero filiorum superbus desideret, ubi te patrem et doctorem tantae humilitatis agnoscit? aut quis ^q summo nobilitatis ^r descendens de culmine, cum te sic respicit supplicem, non se tuis vestigiis in terra provolutus extendet [ostendet] ^s? Vere dico. Si tumidum superbia dejicit, multum est laudabilis humilitas, quae vos erigit ^t. Quis denique **B** illic esse possit iracundus, aut turbidus, ubi sacerdos et pontifex tam placidus est inventus? Scit enim totus sine rapacitate grex vivere, ubi vivendi tranquillitas discitur a pastore. Quid de rebus reliquis referam, in quibus te sic impendis in singulis, ut lauderis a cunctis ^u? Quae tamen et si imitari non possumus, vel vidisse quod imitari deceat congaudemus. Quapropter dominationi et sanctitati vestrae peculiariter me commendans, rogo et obtestor, sic ille dominus meus Martinus sua intercessione obtineat, ut cum ipso, juxta merita vestra, in luce perpetua vos colloquet divina misericordia, ut pro me humili filio et servo vestro, ad ejus beatum sepulcrum orare digneris [dignemini], ut pro peccatorum meorum remissione pius intercessor accedat ^v. Eos vero qui vestri sunt, omnes domnos et dulces [duces] meos reverenter saluto: domnum meum per omnia dulcissimum filium vestrum ^x Eventium pro me multipliciter supplico salutari. Domno meo Felici ^y episcopo si per vos venit, me benigno animo commendari depono. Ora pro me.

CAPUT III.

Ad eundem.

[Sancti Euphronii virtutes celebrat, ac in primis pastoralem ejusdem sollicitudinem et diligentiam commendat.]

- ^p Ibid., in Ven. Edit., *tua pietate in quo*.
- ^q Edit. Ven., *aut quamvis*. Item duo Codd. Vat.
- ^r Edit. Ven., *descendat*.
- ^s Duo Codd. Vat., *extendit*. Item Edit. Ven.
- ^t Duo Codd. Vat., *vos multum est. . . . quod erexit*.
- ^u Edit. Ven., *in cunctis*. Item duo Codd. Vat.
- ^v In uno Cod. Vat., *accedat*.
- ^x Duo Codd. Vat. et Ven. Edit. *Eventium*. Putat Browerus hunc Eventium, sive Evantium, fuisse illum de quo Greg. Turon., lib. viii Histor. Franc., cap. 39, qui creatus episcopus Viennensis obiit anno undecimo regni Childeberti, sive ann. 586. Alter Eventius memoratur a Gregor. lib. x Histor. Franc., cap. 2, qui legatus missus Constantinopolim a Chilperico, delatus Carthaginem ibi populari in seditione est interfectus, ut narrat Greg. citato in loco. Uter sit, an potius neuter, de quo hic Fortunatus, incertum.
- ^y Hic Felix non esse videtur alius quam Namnetensis episcopus, de quo infra.

Quamvis pigra mihi jaceat sine fomite lingua,
 Nec valeam dignis^a reddere digna viris,
 Attamen, si me Pater, Christi venerande sacerdos,
 Ephroni, cupio solvere parva tibi.
 Debes multa quidem, sed suscipe pauca libenter.
 Sit veniale, precor, quod tuus edit amor.
 Ecclesias lampas sub te radiante coruscat,
 Lumine pontificis fulget ubique fides.
 Gratia præcellens sincero in pectore vernat,
 Quo nullus dolus est, Israelita vir es [virens].
 Immaculata tibi feliciter actio currit,
 Ut penetres cœlos, hæc via pandit iter.
 Dulcia colloquii sine furo dicta refundis;
 Non sic mella mihi quam tua verba placent.
 Quidquid habet sensus, hoc lingua serena relaxat,
 Pectore sub vestro fraus loca nulla tenet.
 Qui sine felle manes in simplicitate columbæ,
 Nec serpens in te dira venena fovet.
 Advena si veniat, patriam tu reddis amatam,
 Et per te proprias hic habet hospes^b opes.
 Si quis iuqua gemit, tristis hinc nemo recedit
 Sed lacrymas removens lætificare facis.
 Martinus meritis hæc vos in sede locavit;
 Dignus eras hæres, qui sua jussa colis.
 Ille tenet cœlum, largo dans omnia voto;
 Christo junctus^c eris, hunc imitando virum.
 Non perit hic vestrum qui grex ad ovile recurrit,
 Candida nec spinis vellera perdit ovis.
 Non lupus ore rapit prædam, pastore virgente,
 Sed fugit exclusus non lacerando greges.
 Hæc tibi lux maneat longos venerande, per annos,
 Atque futura dias lucidiora ferat.

CAPUT IV.

Ad Felicem^d episcopum Namneticum.

[Fortunatus, acceptis a Felice litteris, earum fa-
 cundia et grandi eloquio narrat se fuisse per-
 culsum. Multa scribit in laudem Felicis, ac quæ-
 dam ab hoc scripta de se peramanter, et honori-
 fice, extenuare præ modestia conatur, ac postremo
 eadem refert in Felicem ipsum; ad extremum

^a Edit. Paris., *digitis*.

^b Tres Codd. Vatic. et Venet. Edit., *exsul*.

^c Tres Codd. Vat., *junctus eris Christo*.

^d Hic Felix episcopus Namneticus fuit; obiit vero
 anno septimo regis Childeberti, id est, anno 582, cum
 videret annos xxxiii, ex testimonio Gregor. Turon.,
 lib. vi Histor. Franc., cap. 15. Gravia inter se et
 ipsum dissidia interfuisse, narrat idem Greg.; quin
 is pluribus in locis ejusdem nomen obscurat. Id ta-
 men non impedivit quominus Felix apud Namne-
 tenses uti sanctus coleteretur, ejusque memoria apud
 ipsos clara fuerit et insignis.

^e Vide quæ diximus in Vita Fortun., num. 74.

^f Unus Cod. Vat., *in lecto provocato*.

^g Edit. Paris., *decumbentem*.

^h Edit. Paris., *evigilans*.

ⁱ In uno Cod. Vat. deest *vestrorum*.

^j Edit. Ven., *jubar*.

^k Edit. Ven., *residentis*.

^l Ibid., *ab occidentali parte se loquente sol nasci*.
 Item unus Cod. Vat.

^m Ibid. et Edit. Paris., *quasi sopho Pind.*

ⁿ In uno Cod. Vat., *compactus... suggillatus*.

^o In Ven. Edit., *terrestri glutine suggillatus*.

A ejusdem præsentis ac consuetudinis se quam
 studiosissimum ostendit.]

Domno sancto et apostolica sede dignissimo,
 domno et patri Felici papæ, Fortunatus.

Oscitante^e me prope finitima pelagi, blandimento
 naturalis torporis in lecto^f, et littorali diutius in
 margine decubante^g, subito per undifragos vestri
 fluctus eloquii, quasi scopulis incurrentibus, elisa
 salis spargine, me contigit irrorari, sed ad primos
 evigilandi^h stimulos, infundi poteram, non tamen
 excitari, qui adhuc more solito graviter obdormitans,
 tandem aliquando inter crepitantia verborum vestro-
 rumⁱ tonitrua vix surrexi. Igitur cum considerarem
 dicta singula, de more tubarum, elaugente sermone,
 prolata, et sidereo quodammodo splendore perfusa,
 B velut coruscantium radiorum perspicabili lumine, mea
 visi estis lumina perstrinxisse, et soporantes oculos,
 quos mihi aperuistis tonitruo, elausistis corusco; tan-
 tas enim exercitati claritate colloquii vestræ linguæ
 jubare^j effulsi, tanta se^k residentis eloquentiæ lux
 vibravit, ut converso ordine mihi videretur verbis ra-
 diantibus ab occidentali parte^l sol nasci te loquente.
 Credebam enim quasi sonæ^m Pindarico, compactosⁿ
 tetrastraphos, pedestri^o glutine suggillatos, et ac
 si enthymematum parturiens catenatum vinculum,
 fecunda fluxisset oratio, spiris intertextis, sophis-
 mate peregrino. Denique quantum ad profundita-
 tem vestræ dictionis attinet, feceratis ignorantem per
 sermonum compita^p velut inter cautes^q Echinadum
 oberrare, nisi a vobis ipsis lampas viatrix^r itineris
 occurrisset. Quod vero vestris inseruistis epistolis,
 C vocem meam nec acclamatione laudum superatam,
 in ultimo orbis angulo personasse, hæc ipsa dum
 relego, cœpi me mirari, vestro subito crevisse collo-
 quio; qui favorem proprio non mererer ornatu,
 gavisus usque adeo affectu fautoris erigi, qui me
 recognoscerem ingenii qualitate substerni. O quan-
 tum charitas prævalet, cum illud lingua laudan-
 tis adjicit quod laudanti^s vena subducit! Optan-
 dum est siquidem, ut de me humillimo tali testi po-

^p Ibid., *per sermonum compitos*. Item in uno Cod.
 Vat. in alio, *compitos* corr. Edit. Paris., *per sermo-
 num anfractus*; et in marg., *compita*.

^q Vulgo, *inter caute se inclinatem*. Brow. ex
 Ms. Trevir. restituit ut modo legitur; cui lectioni
 favent vel Codd. Vatic. et Ven. Editio, nisi quod
 hæc habet *Echinades* pro *Echinadum*. Item duo Cod.
 Vat.: *Echinades* (*addit* Brow.) *dicuntur insulæ in
 Epiro contra Ambratium sinum, natæ Acheloi impetu,
 arena, limoque sum in locum convectis*; de quibus
 Plinius, l. ii; Thucyd., l. ii Hist., ad finem; Ovid.
 Metamorph. viii. De his Dionysius in descriptione
 orbis, v. 430 et seq.:

Τῆς (Δωδώνης) δ' ὑπὲρ ἐς Νότον εἰσὶν ὑπὸ σκοπιᾷ
 Ἰδρακίνθου

Ἄνδρῶν Αἰτωλῶν πεδίον μέγα, τοῦ διὰ μίσου
 Σύρεται ὀλίγον ἄγων Ἀχελώϊος ἀργυροδίνης,
 Τριωνκίης ἐπὶ πάντων ἕλισσόμενος, διὰ μίσου
 Νήσων ἄς καλεῖσθαι Ἐχινάδας, ἥσιν ὁμοῦρον
 Ἔσπεται ἄλλυδις ἄλλη κεφαλήνων ποταμίσθρα.

^r Duo Codd. Vat., *lampas præviatrix*. Item Edit.
 Ven.

^s Unus Cod. Vat., *lauti*; forte, *laudati*.

tias credatur quam auctori. Non enim Polydeucen **A** sive commendasset venæ salientis ubertas, nisi Smyrnei fontis fatidico latice fuisse actatus ^b. Illud itaque, quod dixistis, in ultimo orbis angulo, quasi vestram habitare presentiam, satis hoc fieri justum est, ut de vobis mihi credatis, qui de me vobis credi, blandius suadetis. Quoniam loca, quamvis regione ultima, te cive, sunt prima; nam si personæ merito urbes ^c sibi vindicant principatum, nulli, per vos, est ille locus inferior ^d ubi quidquid de laude requiritur, Felix actibus pontifex est assertor [e]asse assertitur. Denique non Caucasus nive ^e, rabidæ nec ursæ situs [sidus] frigoribus intertextus respirat, sed per vos, mutatis sedibus, assiduo favori sibi modulante ^f, vernat ^h. Hoc etiam, quod

^a Duo Codd. et Edit. Ven., *Polideochen*, et vulgo *Polydeachen*. Brow., qui addit quod Ms. Trevir. *Pollacem* referebat in margine. Videtur hoc in loco innuere Fortunatus, Polydeuchen, seu Pollucem, non tam ex se clarum existisse, quam ex testimonio quod Homerus, a nonnullis Smyrnæus patria creditus, de ipso reddidit, sive alias, sive in hymno, qui τῆς Διοσκόρου inscribitur, qui sic incipit:

Ἄμφι Διοσκόρου Ἐλικώπιδες ἔσπετε Μοῦσαι
Τυνδαρίδας, Αἰθῆς καλλιπύρου ἀγλαὰ τέκνα,
ἔσπορα θ' ἰππόδαμον, καὶ ἀμώμητον Πολυδέυκα.

Unde Theocritus, Idyll. 22, quod inscribitur Διόσχορος, inquit:

Ἰγὴν κῦδος, ἄνακτες, ἐμήσατο χιὼς αἰοῖδός
Ἰγῆσας Πριάμοιο πόλιν, καὶ νῆας Ἀχαιῶν,
Ἰλάδωντα μάχας, Ἀχιλλῆα τε, Πύργων αὐτῆς.

^b Edit. Ven., fuisset tactus.

^c Edit. Paris., merito urbis.

^d Unus Cod. Vat., locus interior.

^e Edit. Ven., asserit. In uno Cod. Vat., requiritur Pontifex assertor.

^f Vulgo olim legebatur, teste Brow.: Denique non cæca hieme, rabidave aura. In Edit. Ven.: Denique non secum rabidæ ursæ situs, frigoribus intertextus, respirat, sed per vos, etc. Brow. restituit, ut hic legitur, ductus litterarum initialis, quæ in Ms. quodam se legisse affirmat. Edit. Paris.: Denique non tibi sub rabido Leone Titanis fervet cauma, nec ursæ situs, etc.

^g Edit. Paris., modulantis.

^h Ven. Edit., vernatur. Item in uno Cod. Vat.

ⁱ Edit. Paris., prolixitate interfuisse colloquii.

^j Duo Codd. Vat., si nostri amici. Item Ven. Edit. Paris. Edit., si nostra in partes.

^k Edit. Ven.: Quis enim odore suavium rosarum afflatus, vel satiatas, quandoque se judicet, etc.

^l Duo Codd. Vat., diurnius. Edit. Paris., diutius.

^m Edit. Ven. habet: post nihilominus tanto magis, etc.

ⁿ Vulgo legebatur: Si degerem vobiscum, ut noiat Brow., corrupto notissimi fluminis nomine, cujus ab ostiis non abest procul urbs Namnetum, clara olim segetes ducum, ut ipse refert. Edit. Ven. item corr. si legrem vobiscum; ad nomen tamen fluminis propius accedit.

^o Edit. Paris., statibus.

^p Edit. Ven., Namnetas occurrissem. Et unus Cod. Vat., Namnetam. Cætera in Ven. Edit. corruptissime: Novi quidem te mihi canobocherucis adcersentibus myoparoneum præpetem, captus arte harmonica, tutus inter symphonias mordentes exisse et si res exigeret, clausus crepens ego poetam Thirintiacum, Pindaro spirante, pulsasse. Item in Mss. Vat. corruptissime h. e. locus legitur. Edit. Paris., Thyrintiaco cum Pindo in Pindaro.

sanctitas vestra conqueritur, me invento Turonis parva prolixitate potitam se fuisse colloquii ¹, cum me e contra pudeat in brevi spatio prodidisse incertiam et latere tanti gratiam pontificis acquiram. Tamen, si nostræ amicitia ¹ partes considerare velitis, quamvis protracto spatio aspectu vestro fruerer, incitari poteram, non expleri. Quis enim suavium ^h semel afflatus odore rosarum, vel satiatum quandoque se judicet, vel patiatur reddere fastidientem? Cum, si diuturnius ¹ fuisset cominus ^m, tanto magis dilectione succenderer, quanto plus agnoscerem quem amarem. Quod enim intulisti: « Si Ligerim ⁿ vobiscum ascendissem secundis fluctibus ^o, et Namnetis ^p occurrissem, » novi quidem, te mihi Canobo, Cheruscis accersentibus myo-

B Browerius cum integram lectionem restituit, tum vel germanum hujusce obscurissimi loci sensum conatus est proferre. Ait itaque Cheruscos Germaniæ populos fuisse, circa Albin fluvium habitantes in Saxonia, more piratarum, ex prædis ac latrociniiis viventes: hinc promiscue accepti pro Saxonibus, qui sæpe in Galliam irrupentes, suis armis ac latrociniiis eandem infestant: de quibus Sidonius Appoll., scribens ad Nammatium, lib. viii, epist. 6, loquitur, inquit: Sed ecce dum jam epistolam, quæ diu garrit, claudere optarem, subtilis a Santonis nuntius... constanter asseveravit nuper vos classicum in classe cecnisse, atque inter officia nunc navæ, modo militis, littoribus Oceani curvis innare contra Saxonum pandos myoparones, quorum quot remiges videris, totidem te cernere putes archipiratas. Hosce in primis myoparone celeritate, ac navigandi solertia præstitisse, pluribus ex monumentis ostendit Browerius, quibus addere placet quod de iisdem scribit Hegesippus, lib. v de Saxon.: Validum genus hominum, et præstant cæteris, piraticis tantum myoparoneibus, non viribus nititur; uti legitur apud Sirmond., in notis ad epistolam 6 Sidonii, lib. viii. Idem Brow. advertit Canobum, sive Canopum, Menelai gubernatorem fuisse, a quo insula maris Mediterranei, quæ Nili ostio (quod Canopicum appellatur) obvia est, nomen suum acceperit. Jam vero Symplegadas (quas Brow. ipse pro eo quod Mss. Sympheras, Calar. Symphonias, referebant, ductus non inverisimili conjectura, testatur se posuisse) insulas esse admonet contra Bosphorum Thracium: de quibus Plinius, lib. vi, cap. 43, et Pomp. Mela, lib. xi, de quibusque passim apud scriptores alios occurrit mentio. Jam notum est quid de illis poetæ finxerint: quod nimirum eandem, Cyanæ, sive Cyanitæ, antea dictæ a colore earum fusco, sive caruleo, se mutuo compludentes, naves prætereuntes interciperent, atque colliderent. Navis primum Argonautarum, ductu Minervæ, vel Junonis, rupes illas sospes evasit, ac deinceps ab illo concursu atque conflictu cessavit. Sed lege Hom., Odys. lib. xii, ubi easdem describit, et Ovidium, lib. xv Met., c. 7. Hic itaque est sensus verborum Fortunati: quod is sibi polliceatur, Felice, tanquam Canobo altero, duce, Saxonum, vel Cheruscorum, uno aliquo myoparone consensu, vel ipsas Symplegadam angustias feliciter se navigaturum; ex quo navigandi casu denique sospes, cum plausu Pindaricon aliquod, tanquam Soterion, caneret, sicut ille princeps Lyricorum OETA, montem Herculeum, sive Tyrrinthium, inter Thessaliam, et Macedoniam, sepulcro Herculis cantatum, melicis suis etiam magis extulit. OETA, scilicet, Tyrrinthia appellatur ob Herculeum, ibi sepulcro conditum, qui in urbe Tyrrinthia prope Argum fuerat educatus; de quo proinde cauit Pylades Theog., lib. v:

Dicitur ab altrice est idem Tyrrinthius urbe,

Qua Tyrius Argis proxima terra fuit.

paronem præpetem, catus, et arte armonica tutus A inter symplegadas se mordentes exiissem; et si res exigeret plausu creperegico [ausu creperico, vel crepero] a OEtan Thyrinthiam, cum Pindaro spirante, pulsassem. Qua vero aviditate illud me creditis perlegisse quod vos intertexere b mera charitas imperavit, quod dixistis: «Nec si ulcisci venissent c, in solatio me vobis arripere d valuissent?» credite, quantum meus animus inspicit, ipsa mihi vix Roma e tantum dare ad auxilia poterat, quantum præstitistis in verbo [verba]; nec apud me plus aliquid est factis impendere quam vota voluntatis offerre; nam alloquii refluente dulcedine, nihil opus est plus egera f. Quod vero facietis addidistis: «Nisi sollicitatus laudibus, rusticus calamus non tornasset [turnasset] g, » licet talis cultor Christicola B feracissima jugera sæpius exaravit, attamen nuper illum, id est, tuos h confiteor ludos i Ithyphallicos, Amphionio barbito reboasse. Hoc quoque quod delectabiliter adjecistis: «Me domnæ meæ Rhadigundæ muro charitatis inclusum, » scio quidem j quia non ex meis meritis, sed ex illius consuetudine, quam circa cunctos novit impendere, colligatis. Et quantum in mea persona, panegyricum poetice tangitis, tantum in ejus laudis historiam retulistis. Tamen in vestris k verbis illud relegere merui, quod in ejus gratia jam percepi, sed qui de me parvo magna depingitis, quæso, de magnis maxima predicetis. Quapropter dominationi et sanctitati vestræ me humiliter supplicatione commendans, deprecor per Dominum Redemptorem animarum nostrarum, qui

Illud ad clariorem loci obscurissimi explanationem pro conjectura addere lubet, quod narrat Greg. Turon., lib. II, c. 19: Saxonas nimirum quasdam insulas, quæ deinde a Francis captæ ac subversæ sunt, habitasse: quas insulas ad Ligerim positas fuisse censet Coitius, ad ann. 477. Hasce Saxones arcibus munierant, ut si minus prospere res cecisissent, liberam in Oceanum enavigandi potestatem haberent. Itaque facile crediderim hosce Saxones hic a Fortunato indicari, ut qui ex illa internecione et clade reliqui fuerant, aut latrociniis viverent, aut operam suam navigis per Ligerim deducendis præstarent, quorum alterutrum indicant fortasse hæc Fortunati verba: *Cheruscis accersentibus myoparonem præpetem.*

a In Codd. Vat. hic locus corruptissime legitur.

b In duob. Codd. Vat., *intexere.*

c Edit. Paris., *quoniam si Vulsci venissent.*

d Ven. Edit., *arripere.*

e Edit. Ven.: *Ipsa lex Romana tantum mihi dare ad auxilia poterat, etc.*

f Ibid., *agere.*

g Edit. Paris., *nocturnasset.*

h In uno Vat., *id est, vos confiteor.*

i Ludos Ithyphallicos se reposuis-e testatur Brow. ex Tiliobrogæ libro, sibi probatissimo. Editio Venet. quoque huic favet lectioni, referens: *Attamen nuper illum, id est, tuos confiteor ludos Ithyphallicos Amphioneo barbylo* [Forsan., *barbi*] *reboasse.* Idem Brow. censei Fortunatum hoc loco ludos Ithyphallicos, qui ex sua institutione et origine ad omnein lasciviam ac petulantiam erant remissi, *voce tenus*, non *notionis recessu*, intelligentiaque, usurpasse, seu potius voluisse metri genus exprimere quod Ithyphallicum appellabatur. De quo Terentianus Maurus, in lib. de Metris:

vos l prædestinatos sua facturus est in luce consortes, ut me in sanctis orationibus, pietatis intuitu, dignemini memorare. Magnum enim erit spei meæ auxilium, a vobis obtinere quod posco.

Si veniant linguæ, pariter Græca atque Latina,
Pro meritis nequeunt solvere cuncta tuis,
Laudibus obsessus, votis venerandus haberis,
Felix, qui sensus luce perennis eris m.

CAPUT V.

Ad eundem ex nomine suo.

[Felicem impense laudat, cujus opera ac fide arma Britannica fugata ac regni jura defensa et conservata narrat fuisse.]

Fida salus patriæ, Felix spe, nomine, corde.

Ordo sacerdotum quo radiante micat.

Restituis terris, quod publica jura petebant,

Temporibus nostris gaudia prisca ferens.

Vox procerum, lumen generis, defensor plebis,

Naufragium prohibes, hic ubi portus ades.

Auctor apostolicus n, qui jura Britannica vincens

Tutus in adversis, spe crucis, arma fugas.

Vive decus patriæ, fidei lux, auctor honoris,

Splendor pontificum, noster et orbis amor.

CAPUT VI.

Ad Felicem episcopum, de dedicatione o ecclesiæ suæ.

[Felicis in extruenda ac dedicanda basilica in honorem sanctorum Petri et Pauli studium ac sollicitudinem, et ipsius dedicationis celebritatem ac ritum, canit hoc carmine.]

Cum Salomon coleret generosi encænæ templi,
C Israeliticus p fecit adesse viros.

Ithyphallica porro dicarunt

Musici poetæ,

Qui ludica carmina Baccho

Versibus petulcis

Graio cum cortice Phallo,

Tres dabant Trochæos,

Ut nomine sit sonus ipso,

Baccho, Bacche, Bacche.

j Un. Cod. Vat., *scio quid est, quia, etc.*

k Ibid., *in verbis vestrum.*

l Ed. Ven., *qui prædestinatos.*

m In uno Cod. Vat., *perennis erit.*

n Narrat Greg. Turon., lib. v. *Histor. Franc.*, cap. 32, Britannos, an. 579, urbis Namneticæ et Rhedonicæ agrum præcipue infestasse; Felicem vero, Namnetensem pontificem, misisse legationem ad ipsos; qua permoti, polliciti sunt sese emendatos quidquid jacturæ et incommodi armis suis intulerant, nec tamen eos stetisse promissis. Videtur aperte Fortunatus hoc Felicis factum spectare, ac prout hoc poema scriptum facile crediderim circa præfatum annum 579. Idem Fortunatus, cap. 8 hujusce libri, canit item de Felice: